
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.23 DEL 18-02-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 10-03-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO SULL'IMPIANTO DI
DEPURAZIONE DELL'ACQUA DI VASCA A SERVIZIO DELLA
PISCINA COMUNALE. APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA.
CIG ZDD2C11422

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di febbraio alle ore 18:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

    Premesso che:

il giorno 03.02.2020, a seguito di una segnalazione da parte del gestore della piscina·
comunale, la Soc. Salus di Matelica, presso tale struttura sono intervenuti il
personale sanitario del 118, i Vigili del Fuoco di Macerata, gli agenti della Stazione
dei Carabineieri di Matelica, il personale dell'Ufficio Tecnico comunale, nonché il
Sindaco Baldini, il Vice Sindaco Cingolani e l'Ass. Procaccini, riscontrando le
difficoltà respiratorie dei bambini e degli operatori che sino a poco prima si
trovavano all'interno della piscina stessa, conseguente a sospetta intossicazione da
cloro;

come da rapporto di intervento dei Vigli del Fuoco la causa del sinistro è da·
ricercare nel probabile malfunzionamento del dosatore cloro dell'acqua della
piscina;

al fine di accertare quale sia stata la causa che ha scaturito la problematica in·
oggetto, successivamente alla prime verifiche effettuate sul posto, i Carabinieri
hanno proceduto al sequestro probatorio dei locali ove sono collocate le pompe di
miscelazione ed i filtri, nonché dei locali ove sono sistemati i recipienti contenenti
cloro ed acido solforico;

tale evento ha generato una situazione di potenziale pericolo per le persone che·
frequantano ed operano all'interno della piscina comunale;

la sera stessa dell'evento i tecnici comunali Ing. Roberto Ronci e Ing. Enrico·
Burzacca, si sono recati presso la piscina comunale ed hanno collaborato con gli
altri soggetti intervenuti;

pur essendo stati condotti dei controlli sul corretto funzionamento dell'impianto di·
depurazione delle acque di vasca in data 03/02/2020, come da rapporto di intervento
dei Vigili del Fuoco, non sono state riscontrate anomalie;

    Ritenuto opportuno, tuttavia, precedere la riapertura della piscina comunale
garantendo un maggior grado di sicurezza relativamente all'utilizzo dell'esistente
impianto di clorazione dell'acqua per garantire una maggior sicurezza per le persone che
operano e/o frequentano la struttura e, quindi, per la pubblica incolumità;

    Ritenuto necessario provvedere con estrema urgenza, al fine di eliminare le potenziali
cause di pericolo per l'incolumità pubblica delle persone, alla sostituzione delle
centraline automatiche per il controllo di cloro e pH non installate dal Comune, nè di
proprietà dell'Ente con altre di ultima generazione che, oltre a consentire un migliore
controllo del cloro in vasca, sono dotate anche di sistemi di sicurezza che garantiscono
di evitare il possibile ripetersi di eventi come quello in oggetto;

    Richiamato l’art 163, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) il quale prevede che “In
circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il
responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca
prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui
sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori



necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000
euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e
privata incolumità”;

    Considerato che per l'esecuzione di tali lavori è stata contattata la ditta MUMA
SPORT s.r.l. di Morrovalle (MC) la quale con nota prot. n. 2651 del 15/02/2020 ha
presentato una relazione sulle attrezzature, mentre con nota prot. n. 2652 del
15/02/2020 la stessa ditta ha trasmesso un preventivo di spesa per la sostituzione delle
centraline automatiche per il controllo di cloro e pH a servizio della piscina comunale;

    Considerato che, a tal fine, i tecnici comunali hanno redatto il “Verbale di
accertamento di somma urgenza” di cui all’art. 176 del DPR 207/2010, avente ad
oggetto un intervento per la sostituzione delle centraline automatiche per il controllo di
cloro e pH predisponendo immediatamente predisposto la perizia tecnica a di cui all’art.
176 del DPR 207/2010, dal quale risulta che:

l'evento in oggetto come riportato nel rapporto di intervento dei Vigili del Fuoco1.
redatto la sera dell’accadimento è stato causato da un “probabile malfunzionamento
del dosatore del cloro dell’acqua della piscina”;

considerata la situazione di pericolo per persone e cose, al fine di garantire un più2.
elevato standard di sicurezza e porre rimedio a quanto descritto nel rapporto di
intervento dei Vigili del Fuoco, si rende opportuno e necessario procedere
all'esecuzione dei lavori di seguito descritti che rivestono carattere di somma
urgenza e devono essere eseguiti immediatamente senza porre indugio per tutelare
l’incolumità pubblica e consentire la riapertura della piscina comunale con
conseguente ripristino delle attività svolte al suo interno:

sostituzione delle attuali centraline di controllo e regolazione cloro che, non·
installate dal Comune, né di proprietà dell’Ente, utilizzando il metodo “redox”
tramite elettrodo, non riescono a garantire il mantenimento di un valore costante
del cloro libero in vasca e, soprattutto, non sono dotate di sistemi di
disinserimento automatici in caso di mancato flusso dell’acqua nelle tubazioni;
in luogo di tali centraline, concesse in comodato gratuito alla Soc. Salus,
dovranno esse fornite e poste in opera n. 2 centraline automatiche di controllo e
regolazione Cloro e PH Mod. POOL MASTER/Chemitec, di ultima
generazione, che utilizzano montate su pannello a parete, per controllo e
dosaggio in continuo di PH e Cloro, oltre alla lettura della Temperatura, dotate
di:

lettore fotometrico del valore del Cloro con metodo DPD, con▪

memorizzazione dati e comando al sistema di dosaggio Cloro;

portasonde con inserito elettrodo PH, con memorizzazione dati e▪

comando al sistema di dosaggio riduttore PH;

sensori di flusso elettronico che impediscano;▪

posizionamento di n. 2 nuove pompe dosatrici a membrana (comandate dalla·
centralina automatica), portata 5 lt/h, per dosaggio riduttore PH;

posizionamento di n. 2 nuove pompe dosatrici a membrana (comandate dalla·
centralina automatica), portata 5 lt/h, per dosaggio cloro liquido;



    RITENUTO congruo, per gli interventi di somma urgenza suddetti, il costo in
complesivi €. 9.000,00 IVA inclusa, come di seguito riportato:

DESCRIZIONE U. MIS.QUANTITA'TARIFFA €.IMPORTO €.

Fornitura e posa in opera di
centralina di controllo e
regolazione cloro e pH

cad 2 3.000,00 6.000,00

fornitura e posa in opera di pompa
dosatrice a membrana per dosaggio
riduttore pH

cad 2 300,00 600,00

fornitura e posa in opera di pompa
dosatrice a membrana per doaggio
cloro liquido cad 2 300,00 600,00

sommano IVA esclusa 7.200,00

sconto 5% 360,00

Sommano 6.840,00

imprevisti 537,05

IVA 22% 1.622,95

totale 9.000,00

    Precisato che:

l’art. 176 del DPR 27/2010 prevede che in caso di somma urgenza a seguito della·
predisposizione dell’apposito verbale, sia possibile l’immediata esecuzione dei
lavori nel limite di euro 200.000,00;

tale verbale è stato redatto e trasmesso ai competenti organi;·

per l’esecuzione immediata delle opere è stata convocata e si è resa disponibile la·
ditta MUMA Sport s.r.l. di Morrovalle (MC);

    Considerato che:

i lavori riguardano le attrezzature collocate all'interno del locale depurazione della·
piscina comunale posto sotto sequestro da p'arte dell'Autorità giudiziaria;

l'esecuzione dei lavori stessi rimane subordinata all'ottenimento del dissequestro del·
locale depurazione della piscina comunale da parte degli organi giudiziari
competenti;

si potrà procedere alla revoca dell'Ordinanza sindacale di sospensione dell'attività·
natatoria nella piscina comunale solo a lavori ultimati e certificati dal Settore
Servizi Tecnici;



   Preso Atto del contenuto del verbale redatto ai sensi dell’ art. 176 del D.P-.R.
207/2010 dal responsabile dell’UTC del Comune di Matelica, Ing. Roberto Ronci e del
Responsabile del Servizio LL.PP. Ing. Enrico Burzacca, nonché della perizia
giusitificativa redatta dagli stessi;

    Ritenuto di approvare il verbale e la perizia di cui sopra, nonché il progetto relativo ai
lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della copertura della Loggia del
mercato;

    Rilevata quindi la necessità di provvedere all’approvazione a tutti gli effetti della
perizia di spesa dei lavori redatta dall'UTC riportante una spesa complessiva di
€.9.000,00 IVA inclusa;

    Dato atto che per tali lavori è stato acquisito il codici CIG ZDD2C11422

    VISTI:

il D. Lgs 163/2006 e s.m.i.·

il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.·

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;·

Lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigente;·

PROPONE

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare il verbale e la perizia di spesa redatti ai sensi dell’art. 176 del D.P.R.
207/2010, aventi ad oggetto i lavori di somma urgenza per la sostituzione delle
centraline automatiche per il controllo del cloro e del pH a servizio della piscina
comunale, redatti dall'UTC;

3) dare atto che i lavori in oggetto rivestono carattere di somma urgenza, e che, ai sensi
del punto 8.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria
(All.4/2 al D.Lgs. 118/2011), nel corso dell'esercizio provvisorio nel caso di lavori
pubblici di somma urgenza è possibile impegnare anche le spese in conto capitale e, se
necessario, variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio;

4) di approvare l’affidamento dei lavori di somma urgenza alla ditta MUMA SPORT
s.r.l. di Morrovalle (MC), che prevede l’ammontare dell’appalto dei lavori in €.9.000,00
IVA inclusa;



5) dare atto che, l'importo per l'esecuzione dei lavori in oggetto pari a €. 9.000,00 trova
capienza al capitolo 2879 art. 1 "Lavori di recupero OO.UU. viabilità comunela e'14;

6) dare atto che la liquidazione dei lavori avverrà secondo e come previsto nell'elenco
prezzi unitari di cui al preventivo di spesa trasmesso dalla la ditta in data 14.02.2020
riportati nelle premesse;

7) si demanda al Settore Servizi Tecnici di provvedere all'ottenimento del dissequestro
del locale depurazione della piscina comunale da parte degli organi giudiziari
competenti;

8) dare atto che ai lavori potrà essere dato inizio solo successivamente alla definizione
della procedura per il dissequestro del locale depuratore a servizio della piscina
comunale di cui al punto precedente;

9) dare atto che si potrà procedere alla revoca dell'Ordinanza sindacale di sospensione
dell'attività natatoria nella piscina comunale solo a lavori ultimati e certificati dagli
installatori e vistati dal Settore Servizi Tecnici;

    Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la correttezza
dell'azione amministrativa.

                                                          Il Responsabile del Settore Servizi tecnici

Matelica, lì 18/02/2020                          f.to     Ing. Roberto Ronci

    PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi
degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

    VISTO: Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA'
CONTABILE ed alla correttezza dell’zione amministrativa

[x] con attestazione di copertura finanziaria

[_] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico finanziaria o patrimoniale dell’nte

ovvero (alternativo)

[_] La presente proposta non necessita dell'espressione del parere suddetto in quanto
trattasi di atto di mero indirizzo.



                                                              Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Matelica, lì  18/02/2020                       f.to     Dott.ssa Antonella Pelucchini

                                                      Il Responsabile del Settore

  Matelica  lì, 18/02/2020

                                                      f.to  Ing. Roberto Ronci

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- per le motivazioni sopra esposte e qui richiamate per farne parte integrante e
sostanziale,   approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata.

    Inoltre, stante l’urgenza,

LA GIUNTA MUNICIPALE

- ad unanimità di voti

D E L I B E R A

- dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile , ai sensi dell’rt. 134,
quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

RR

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 589,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 10-03-2020 al 25-03-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 26-03-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


